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RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

A
Merco SolucGes em Saude

Sr(a) Cintia Dillem da Silva

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento - Pregao Eletronico 184/2017

Objeto: Aquisicdo de Formula Infantil de Seguimento a base de soja, que atende
criangas de 6 a 12 meses, Formula Infantil de Aminoacidos, Formula de Peptideos e Leite em P6.

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste, dar resposta ao seu pedido de esclarecimento conforme
MEMORANDO 169/2017/SMS/GAB/GGE/NARAS (documento SEI 1210707) e MEMORANDO SEI
N°®1209119/2017 - SES.UFL.CAF da érea técnica:

1) Quanto ao questionamento sobre a formula “Nan Soy” que a empresa trabalha e diz
que atualmente so existe a apresentacdo de “800g” no mercado, conforme pode ser verificado na “carta de
descontinuagao” da Nestlé:

Resposta: Em resposta ao Memorando SEI N° 1201025/2017 - SES.UCC.ASU sobre a
apresentacao do item 1 esclarecemos que o descritivo técnico ndo inviabiliza a ampla concorréncia, uma
vez que o fornecedor solicitante com a apresentagdo de produto que possui, estd apto a participar do
certame, desde que atenda o valor unitario disposto no Edital, o qual refere-se a unidade "lata".

Ainda, manifestamos que esta area técnica recebe visitas de representantes da industria,
em acordo com a legislagdo da Norma Brasileira de Comercializagdo de Alimentos para Lactentes e
Criancas de Primeira Infincia, Bicos, Chupetas e Mamadeiras (NBCAL). E, a partir disto, temos
embasamento para revisar e atualizar nossos descritivos técnicos. Entretanto, ndo fomos atualizados
quanto a estas mudangas, sendo que o ultimo portfolio da linha de nutri¢ao infantil da empresa Nestlé que
recebemos consta as duas apresentagdes, 400 e 800g e na época da mudanca ndo recebemos carta da
empresa nos atualizando sobre a descontinuidade de produto na apresentagdo de 400g.

2) Quanto ao questionamento sobre o “Leite em po lata 400g — Marca Ninho”. Pergunta-
se qual Ninho ¢? Pois a empresa trabalha com Ninho 1+ Fases 400g e 800g e Ninho 3+ Fases 400g.

Resposta: Em resposta ao Pedido de Esclarecimento SEI 1200995, salientamos que o
Item 04, do Anexo I do Edital 184/2017 SEI 1179533, tem por objetivo o atendimento de demanda
judicial, ao qual determina o fornecimento de Leite Ninho. Assim sendo, esclarecemos que o referido
descritivo trata-se do Leite em P6 Ninho Integral Tradicional Lata 400 g.
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Apos esclarecimentos acima, informo que o Edital permanece INALTERADO.

Atenciosamente,

Marcio Haverroth
Pregoeiro

: Documento assinado eletronicamente por Marcio Haverroth, Servidor (a) Pablico
. \fm LI:lI (a), em 27/10/2017, as 14:40, conforme a Medida Proviséria n® 2.200-2, de

"‘ﬂf £ 24/08/2001, Decreto Federal n°8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal n® 21.863,
T de 30/01/2014.
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’ A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
¥ informando o codigo verificador 1210870 e o codigo CRC A41134AF.
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